
1 / 5    

  

 
 

                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                  31.10. 2024  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 10643/295521  

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ADAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 

Πληροφορίες: Λ. Απόχα   Λεωφόρος Κηφισίας 44,   

Τηλέφωνο: 210 9287165  Κτήριο Γ, Μαρούσι, 151 25, Αθήνα 

e-mail: lapocha@minagric.gr   e-mail: technical@adama.com 

    

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της αριθμ. 60928 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) ORVINIA 80 WG (δ.ο. captan 80% β/β) ως προς το φάσμα δράσης και την κατάθεση 
συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45 αυτού. 

β) Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2024/2186 της επιτροπής της 3ης Σεπτεμβρίου 2024 για την 

ανανέωση της έγκρισης της δραστικής ουσίας καπτάν, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, και για την τροποποίηση του εκτελεστικού 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής 

3. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 

4. Το αριθμ. 32/2024 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών” (A΄91/14.06.2024). 

5. Το αριθμ. 9618/265077/05.09.2024 ενημερωτικό έγγραφο της Υπηρεσίας «Εφαρμογή του Εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2024/2186». 

 

 

 
  

ΑΔΑ: Ψ8ΓΤ4653ΠΓ-5ΧΘ



2 / 5    

  

6. Την αριθμ. 13534/323529π.ε./31.01.2020 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 60928 

άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) ORVINIA 80 WG (δ.ο. 

captan 80% β/β), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Την αριθμ. 10643/295521/01.10.2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
I.  Τροποποιούμε την αριθμ. 60928 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) ORVINIA 80 WG (δ.ο. captan 80% β/β), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 

13534/323529π.ε./31.01.2020 απόφασή μας , όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς το φάσμα 

δράσης και την κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών. 

 

Τα σημεία 5 και 17 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

 

 
5  Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και 

χρόνος 
εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογώ

ν ανά καλ. 

περίοδο/ 

Μεσοδιάστ

ημα 

(ημέρες) 

 

γρ/ 100 

λίτρα 

ψεκ. 

Υγρού 

γρ/  

στρέμμα 

(max) 

Όγκος ψεκ. 

υγρού λίτρα 

/ στρέμμα 

Μηλιά  

MABSD  

Αχλαδιά  

PYUCO  

Κυδωνιά  

CYDOB 

Αχλαδομηλιά 

PYUPY 

 

 

 

 

 

Φουζικλάδιο 

Venturia 

inaequalis 

VENTIN  

V. pyrina  

VENTPI   

 

Καστανή 

κηλίδωση 

αχλαδιάς 

Stemphylium 

vesicarium 

PLEOAL 

 

 Γλοιοσπόριο 

Gloeosporium 

spp.  

GLOESP 

 

 

150 – 160* 

 

 

 

 

 

200 

 

 

 

 

 

80-150  

 

 

 

 

 

Εφαρμογές με την 

έναρξη της 

βλάστησης έως το 

δέσιμο των 

καρπών, 

εκτός της 
περιόδου 
ανθοφορίας 
(BBCH 09-59 &71-
85, εκτός BBCH 
60-69) 
 

10/7-10  

 

Ροδακινιά 

NRNPS 

Φαιά σήψη 

Monilia spp 

MONISP   

 

Κορύνεο 

Coryneum 

beijerinckii 

STIGCA   

 

150 

 

 

 

 

 

 

 

300 

225 

 

 

 

 

 

 

 

375 

80-150  Εφαρμογές  

μετά το τέλος της 
ανθοφορίας μέχρι 
οι καρποί να 
αποκτήσουν το 
50% του τελικού 
μεγέθους(BBCH 
71-75) 
 

4/7-10 

 

ΑΔΑ: Ψ8ΓΤ4653ΠΓ-5ΧΘ



3 / 5    

  

Εξώασκος 

Taphrina 

deformans 

TAPHDE 

 

 Φόμοψη 

Phomopsis 

amygdali 

FUSCAM  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Εφαρμογές από 

την πτώση των 

φύλλων μέχρι τη 

διόγκωση των 

οφθαλμών (BBCH 
93-01) 
 

Βερικοκιά 

PRNAR 

Δαμασκηνιά 

PRNDO 

Φαιά σήψη 

(Monilia spp) 

MONISP 

 

Κορύνεο  

(Wilsonomyces 

carpophilus) 

STIGCA 

150  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

225 80-150  Εφαρμογές  

μετά το τέλος της 
ανθοφορίας μέχρι 
οι καρποί να 
αποκτήσουν το 
50% του τελικού 
μεγέθους(BBCH 
71-75) 
 

4/7-10  

 

Κερασιά 

PRNAV 

Φαιά σήψη 

(Monilia spp) 

MONISP 

 

Κορύνεο  

(Wilsonomyces 

carpophilus) 

STIGNA 

150  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

225 80-150  Εφαρμογές  

μετά το τέλος της 
ανθοφορίας μέχρι 
οι καρποί να 
αποκτήσουν το 
50% του τελικού 
μεγέθους(BBCH 
71-75) 
 

2/ 7-10 

Χρήσεις ήσσονος σημασίας 

Ακρόδρυα       

Αμυγδαλιά*** 

PRNDU  

 

 Χρήση ήσσονος 

σημασίας  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Φιστικιά*** 

 

Φουζίκοκκο ή 

φόμοψη 

(Phomopsis 

amygdali) 

FUSCAM 

 

Εξώασκος 

(Taphrina 

deformans) 

(TAPHDE), 

Κλαδοσπορίωση 

(Cladosporium 

carpophilum) 

(VENTCA), 

Κορύνεο 

(Wilsonomyces 

carpophilus) 

(STIGCA), 

Πολυστίγμωση 

(Polystigma 

ochraceum) 

(POLTOC)  

 

Σεπτόρια 

 

150  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

225 

 

80-150  

 

Από την πτώση 

των φύλλων μέχρι 

πριν την 
εμφάνιση των 
ταξιανθιών/ 
ανθέων 

(BBCH 93-59) 

4/ 7-10 

ΑΔΑ: Ψ8ΓΤ4653ΠΓ-5ΧΘ



4 / 5    

  

PIAVE    

 

 

Χρήση ήσσονος 

σημασίας  

 

 

 

 

 

 

Καρυδιά*** 

IUGRE    

Χρήση ήσσονος 

σημασίας 

 

 

 

Καστανιά*** 

(CSNSA) 

Χρήση ήσσονος 

σημασίας 

 

 

 

Φουντουκιά*** 

(CYLAV) 

Χρήση ήσσονος 

σημασίας 

 

(Septoria 

pistaciae) 

(SEPTPZ), 

Βοτρυοσφαίρια 

(Botryosphaeria 

sp.) (BOTSSP) 

Αλτερνάρια 

(Alternaria sp.) 

(ALTESP) 

 

 

Ανθράκνωση 

(Marssonina 

juglan) 

(GNOMLE) 

 

 

Ανθράκνωση 

(Mycosphaerella 

maculiformis) 

(MYCOMC) 

 

Αλτερνάρια 

(Alternaria sp.) 

(ALTESP) 

Ανθράκνωση 

(Colletotrichum 

sp.), COLLSP 

 

Καλλωπιστικά 

φυτά (Θ) 

(NNNZZ )  

 

Πολυετή φυτά 

σε γλάστρες 

 

 

 

 
 

Κηλιδώσεις 

φύλλων 

(Ramularia 

agrestis) 

RAMUAG  
 

 

 

150-200 

 

 

200 

 

 

50-100 

 

 

Εφαρμογές με την 

έναρξη της 

βλάστησης 

(BBCH 31-89) 

 

4/ 7-10 

Βολβώδη 

καλλωπιστικά  

Ανθράκνωση 

(Colletotrichum 

sp.), COLLSP 

Πύθιο 

(Pythium spp) 

PYTHSP 

300 180 50-60 Εμβάπτιση 

βολβών στο 

διάλυμα για 3 

λεπτά πριν τη 

φύτευση 

(BBCH 00) 

1 

 

Παρατηρήσεις:  

Προληπτικές εφαρμογές εφόσον οι συνθήκες είναι ευνοϊκές για την ανάπτυξη των ασθενειών. Να 

ακολουθούνται οι συστάσεις των Γεωργικών Προειδοποιήσεων στις περιοχές όπου εφαρμόζονται.  

*Οι δόσεις να συνδυάζονται κατάλληλα με τον όγκο ψεκαστικού υγρού ώστε να μην υπάρχει υπέρβαση της 

δόσης ανά στρέμμα.  

**Στα πυρηνόκαρπα στις εφαρμογές από την πτώση των φύλλων έως την διόγκωση των οφθαλμών 

χρησιμοποιείτε όγκο ψεκ. υγρού 100 λίτρα/στρ.   

 

Πριν την εφαρμογή του σκευάσματος στα καλλωπιστικά φυτά να προηγείται δοκιμαστική εφαρμογή του σε 

ΑΔΑ: Ψ8ΓΤ4653ΠΓ-5ΧΘ



5 / 5    

  

μικρή κλίμακα.  

 
Απαγορεύεται η χρήση του σκευάσματος κατά την ανθοφορία της καλλιέργειας και όταν υπάρχουν 
ανθοφόρα ζιζάνια στις σειρές των καλλιεργειών που θα υποστούν αγωγή.  
 
Oι εφαρμογές σε οπωρώνες να γίνονται μόνο με εξοπλισμό εφαρμογής που αυξάνει την ακρίβεια και την 
ορθότητα της εφαρμογής όπως τα παρακάτω: προστατευτικές ασπίδες εκπομπών, ψεκαστήρες με 
καλύπτρα, γραμμικοί ψεκαστήρες, ψεκαστήρες με αισθητήρες. 
 

«Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις 

στις καλλιέργειες της αμυγδαλιάς, της φιστικιάς, της καρυδιάς, της καστανιάς, της φουντουκιάς και των 

καλλωπιστικών φυτών θερμοκηπίου από τη χρήση του σκευάσματος. Για την χρήση του σκευάσματος στις 

καλλιέργειες αυτές ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την 

αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του». 

 

 

17 Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 
  

Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει να προσκομίσει στη ΣΕΑ μέχρι 24.03.2026: 
 
-Δεδομένα για το πως αποδεικνύουν ότι ο προτεινόμενος εξοπλισμός εφαρμογής για χρήση σε 
οπωρώνες αυξάνει την ακρίβεια και την ορθότητα της εφαρμογής και επιτυγχάνει μείωση της 
έκθεσης κατά τουλάχιστον 61 % του εφαρμοζόμενου φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ανά εκτάριο) 
και μείωση της απώλειας φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο έδαφος κατά τουλάχιστον 20 %, σε 
σύγκριση με εφαρμογές μέσω συμβατικού εξοπλισμού και συμβατικών πρακτικών. 
 

 

 

II. Η τιμολόγηση από τους κατόχους των εγκρίσεων σκευασμάτων με την παλιά ετικέτα θα επιτρέπεται 

μέχρι την 01.11.2024, η πώληση σκευασμάτων με την παλιά ετικέτα από τα καταστήματα χονδρικής 

και λιανικής πώλησης θα επιτρέπεται μέχρι την 01.04.2026 και οι χρήσεις σύμφωνα με την παλιά 

ετικέτα θα επιτρέπονται επίσης μέχρι την 01.05.2026.  

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 13534/323529π.ε./31.01.2020 απόφασή μας όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει. 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  

 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ8ΓΤ4653ΠΓ-5ΧΘ


		2024-11-01T10:52:16+0200
	Athens




